
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

МОЯ.МШ> №/Ш¥
О внесении изменения в приказ министерства образования Тульской 

области от 15.06.2020 № 830 «Об определении перечня востребованных и 
перспективных профессиональных компетенций на территории Тульской 

области, реализуемых государственными профессиональными 
образовательными организациями Тульской области»

На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденным постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 
№ 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства образования Тульской области от 
15.06.2020 № 830 «Об определении перечня востребованных и перспективных 
профессиональных компетенций на территории Тульской области, реализуемых 
государственными профессиональными образовательными организациями 
Тульской области» следующее изменение:

1 .1 Приложение к приказу министерства образования Тульской области 
от 15.06.2020 № 830 изложить в новой редакции (Приложение к настоящему 
приказу).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента образования министерства образования Тульской области 
Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

исп.: Маклина Елена Александровна 
Горчакова Дарья Дмитриевна 

тел. 8 (4872) 21-82-50, Darva.Gorchakova@tularegion.ru

mailto:Darva.Gorchakova@tularegion.ru


Приложение
к приказу министерства образования Тульской области

«Приложение
к приказу министерства образования Тульской области 

от 15.06.2020 № 830 «Об определении перечня 
востребованных и перспективных профессиональных 

компетенций на территории Тульской области, 
реализуемых государственными профессиональными 
образовательными организациями Тульской области»

Перечень востребованных и перспективных профессиональных 
компетенций на территории Тульской области, реализуемых 
государственными профессиональными образовательными 

организациями Тульской области в соответствии с требованиями 
стандартов «ВорлдСкиллс Россия»

1. Веб-дизайн и разработка
2. Ветеринария
3. Графический дизайн
4. Кондитерское дело
5. Лабораторный химический анализ
6. Охрана окружающей среды
7. Парикмахерское искусство
8. Поварское дело
9. Предпринимательство
10. Программные решения для бизнеса
И . Работа на токарных универсальных станках
12. Ремонт и обслуживание легковых автомобилей
13. Ресторанный сервис
14. Сварочные технологии
15. Токарные работы на станках с ЧПУ
16. Туризм
17. Физическая культура, спорт и фитнес
18. Фрезерные работы на станках с ЧПУ
19. Эксплуатация сельскохозяйственных машин
20. Электромонтаж
21. Электроника
22. Эстетическая косметология ».


